Menurut catatan ahli sejarah, Syekh Syamsudin al-Sumatrani hidup sekitar tahun 1575 sampai dengan tahun 1630. Syekh Syamsudin al-Sumatrani juga merupakan seorang penasihat dan mufti kerajaan pada masa pemerintahan Sultan Iskandar Muda di Kesultanan Aceh (1606-1636). Syekh Syamsudin al-Sumatrani wafat pada tahun 1630 M/1039 H. Karya-karyanya antara lain sebagai berikut: 1) Jawhar al-haqa'iq; 2) Risalah Tubayyin Mulahazhat al-Muwahhidin wa al-Mulhidin fi Dzikir Allah; 3) Mir'at al-Mu'minin; 4) Syarah Ruba'I hamzah fansuri; 5) Syarah Sya'ir Ikan Tongkol; 6) Nur al-daqa'iq; 7) Thariq al-Salikin; 8) Mir'at al-Iman atau Kitab Bahr al-Nur; 9) Kitab al-Harakah (Parpatih, *Syamsudin Sumatrani*, 2015: 25).